
 
 

DELIBERAZIONE N° 093/2023 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
OGGETTO: Elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Meridionale. Decisione sui reclami avverso gli elenchi degli aventi diritto al 
voto ai sensi dell’art. 19 comma 2 dello Statuto Consortile e approvazione 
degli Elenchi definitivi degli aventi diritto al voto, ai sensi dell’art. 22 della 
L.R. n. 6/2008 e degli artt. 15 e 19 dello statuto consortile. 

 
 
L'anno duemilaventitre il giorno 14 del mese di settembre in Cagliari, nella sede del 
Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale - Via Dante n° 254 – si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione convocato con nota tramessa via e-mail, prot. n. 8688 in 
data 23.06.2023. 
 
VISTA la legge regionale n. 6 del 23 maggio 2008 recante “Legge – quadro in materia di 
consorzi di bonifica” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 281/DecA/7 
del 5 febbraio 2019, con cui - ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 della L.R. 6/2008 - è 
stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della 
Sardegna Meridionale per il quinquennio 2019-2024 decorrente dall’avvenuta 
emanazione del medesimo Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 
 
VISTI i verbali del Consiglio dei Delegati dell’Ente del 18 febbraio 2019, redatti dal 
Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti del Consiglio 
di Amministrazione; 
 
VISTO il vigente Statuto Consortile; 
 
VISTO, altresì, il verbale del Consiglio dei Delegati del 30.11.2020 inerente all’elezione di 
un Consigliere di Amministrazione ai sensi dell’art. 7 – commi 3 e 4 - dello Statuto 
Consortile; 
 
RILEVATO che, alle ore 10:10 in seconda convocazione, risultano presenti i seguenti 
componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dei Conti:  
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

PERRA Efisio Presidente X  

FOIS    Lazzaro Consigliere X  

LAI       Sergio Vice Presidente X  

SIRIGU Beniamino Consigliere X  

SPADA Silvestro Consigliere X  

ROTILIO Donatella  Presidente Collegio dei Revisori X(*)  

GALLETTA Gian Luigi  Componente Collegio dei Revisori  X 

LAI Beniamino Componente Collegio dei Revisori  X 

  (*) mediante collegamento telematico 



PRESIEDE il dott. agr. Efisio Perra, che constata la regolarità della convocazione e la 
presenza del numero legale dei membri partecipanti, assistito dal Direttore Generale ing. 
Pierfrancesco Testa, ai sensi dell’art. 26 del vigente Statuto; 
 
VISTA la deliberazione n. 09 adottata dal Consiglio dei Delegati in data 29 giugno 2023 
con la quale è stata convocata l’Assemblea dei Consorziati nella giornata di domenica 09 
ottobre 2023 per l’elezione dei componenti del Consiglio dei Delegati dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 17 e dell’art. 21 - c. 1 - del vigente Statuto consortile; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 061 adottata in data 19 luglio 2023, relativa 
all’approvazione e pubblicazione dei modelli – predisposti dalla Direzione Generale – 
strumentali alla semplificazione delle operazioni elettorali, contenenti ulteriori 
specificazioni sulle modalità di determinazione del possesso del requisito di regolarità nel 
pagamento dei contributi consortili e l’individuazione dell’annualità di riferimento per la 
predisposizione degli elenchi degli aventi diritto al voto; 
 
VISTA, altresì, la propria deliberazione n. 63 adottata in data 19 luglio 2023 con la quale 
si è proceduto all’approvazione degli Elenchi provvisori degli aventi diritto al voto, da 
adottare – ai sensi dell’art. 18, co. 2, dello Statuto consortile - entro i sessanta giorni 
precedenti la convocazione dell’Assemblea dei Consorziati per l’elezione dei componenti 
del Consiglio dei Delegati ed in particolare: 
 
- l’Elenco A (art. 22, co. 1, lettera a) della L.R. n. 6/2008) in cui sono stati inseriti 

complessivamente n. 1.752 consorziati aventi diritto al voto che rivestono la qualifica 
di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto (pari a 1.752 elettori) o, 
comunque, risultano iscritti a ruolo per un importo pari o superiore a quello medio dei 
consorziati che rivestono la qualifica di imprenditore agricolo professionale o 
coltivatore diretto, risultato quest'ultimo pari ad € 804,56 (pari a 98 elettori); 

 
- l’Elenco B (art. 22, co. 1, lettera b) della L.R. n. 6/2008) in cui sono iscritti i rimanenti 

n. 22.011 consorziati aventi diritto al voto (pari a 22.011); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 19 dello Statuto consortile “Reclami avverso gli 
elenchi degli aventi diritto al voto”, i Consorziati possono presentare i reclami avverso gli 
elenchi provvisori degli aventi diritto al voto pubblicati dal Consorzio, inviando apposita 
istanza indirizzata al Consiglio di Amministrazione del Consorzio - via Dante n. 254 - 
09124 Cagliari - da inviare nel rispetto delle seguenti modalità: 

 raccomandata A/R (fa fede la data del timbro postale); 

 consegna a mano presso gli uffici del Consorzio con sede in Cagliari – Via Dante n.ro 
254 – entro le ore 14:00 del giorno 08 settembre 2023; 

 tramite PEC all’indirizzo cbsm@pec.cbsm.it; 

a pena di irricevibilità; 
 
VISTO il proprio provvedimento n. 064 del 19 luglio 2023 concernente l’approvazione del 
Manifesto relativo a: “avviso pubblicazione elenco aventi diritto al voto ai fini dello 
svolgimento delle elezioni consortili domenica 08 ottobre 2023”, in cui detto termine 
perentorio è stato, altresì, riportato nel manifesto murale affisso nei comuni ricadenti nel 
comprensorio consortile, ai sensi dell'art. 18, comma 4, del vigente Statuto consortile; 

 
PRESO ATTO che entro il citato termine perentorio del 08.09.2023, sono pervenuti n. 
121 protocolli attinenti ai reclami, afferenti a 94 posizioni di elettori presenti nei due 
Elenchi, così come riepilogato nel file allegato (All. 01-Elenco Reclami); 

 
 
 



RILEVATO che, oltre il termine perentorio anzidetto, sono pervenuti al protocollo 
consortile n. 3 reclami oltre la data citata e pertanto non accoglibili; 
 
PRESO ATTO che entro il citato termine perentorio del 08.09.2023, è pervenuto anche il 
reclamo del Direttore Generale (prot. 12381 del 8.09.2023) al fine di correggere l’errore 
materiale contenuto negli elenchi Provvisori relativo alla sede di voto dei residenti a 
Lunamatrona, erroneamente imputata in Villaputzu anziché in San Gavino; 
 
EVIDENZIATO che gli Amministratori, corso di seduta, hanno manifestato lo stesso 
rilievo in relazione agli elettori residenti in Segariu, erroneamente attribuiti al seggio di 
Senorbì anziché a quello di San Gavino; 
 
ESAMINATA la documentazione presentata, da ciascun ricorrente, in allegato ai suddetti 
reclami; 

 
VISTA la relazione del Direttore Generale contenente le schede di valutazione predisposte 
dal competente Ufficio Catasto e Ruoli, che seppure non materialmente allegata si 
intende parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ESAMINATI i reclami, le dichiarazioni sostitutive nonché le deleghe pervenute e ritenuto 
di condividere le motivazioni espresse nelle schede di valutazione; 
 
RITENUTO, in relazione alle proposte formulate dal Direttore Generale, di dover 

accogliere i reclami presentati da n. 90 Consorziati ed il reclamo presentato dal Direttore 

Generale e di respingere i reclami presentati da n. 4 Consorziati come indicati negli 

allegati; 

 
DATO ATTO che si è provveduto ad aggiornare d’ufficio il carico contributivo dei 
consorziati in relazione ai quali sono stati adottati dei provvedimenti di discarico; 
 
VISTI gli elenchi definitivi degli aventi diritti al voto, predisposti dal Direttore Generale 
del Consorzio ed allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale come di seguito indicati: 
 
- Elenco A costituito da n. 1.798 consorziati aventi diritto al voto che rivestono la 

qualifica di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto (n. 1.698 
consorziati) o, comunque, iscritti a ruolo per un ammontare pari o superiore a quello 
medio dei consorziati che rivestono la qualifica di imprenditore agricolo professionale o 
coltivatore diretto (n. 100 consorziati), risultato di € 800,06; 
 

- Elenco B costituito dai rimanenti n. 22.033 (pari a n. 22.133 meno 100 consorziati 
non i.a.p./cd ma iscritti a ruolo per un ammontare pari o superiore alla media degli 
IAP/CD e pertanto passati nell’Elenco A) consorziati aventi diritto al voto; 
 

VISTO l’art. 19 del vigente Statuto consortile; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale e su conforme proposta del 
medesimo; 
 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto, con 4 
(quattro) voti favorevoli e 1 (uno) contrario - 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

 di accogliere i reclami presentati da n. 90 consorziati contenuti nelle tabelle allegate 
per le motivazioni riportate nelle schede di valutazione predisposte dalla Direzione 
Generale, che seppure non materialmente allegate si intendono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 

 di accogliere il reclamo del Direttore Generale (prot. 12381 del 8.09.2023) al fine di 
correggere l’errore materiale contenuto negli elenchi Provvisori, relativo alla sede di 
voto dei residenti a Lunamatrona indicando la sede di San Gavino Monreale quale 
sede corretta di voto; 
 

 di provvedere alla correzione dell’errore materiale contenuto negli elenchi provvisori 
– come segnalato dagli Amministratori -, limitatamente alla sede di voto degli elettori 
residenti in Segariu, indicando correttamente il seggio di San Gavino quale sede di 
voto; 
 

 di respingere i reclami presentati da n. 7 consorziati (di cui 3 pervenuti fuori tempo 
utile) per le motivazioni contenute nelle tabelle allegate per le motivazioni riportate 
nelle schede di valutazione predisposte dalla Direzione Generale, che seppure non 
materialmente allegate si intendono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

 di approvare, ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 6/2008 e degli artt. 15 e 19 dello 
Statuto consortile, gli Elenchi definitivi degli aventi diritto al voto, suddivisi in Elenco 
A ed Elenco B che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

 di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 19, co. 2, del vigente Statuto consortile, 
il medesimo giorno dell’adozione e fino alla data delle elezioni presso l’Albo consortile, 
nel sito internet del Consorzio www.cbsm.it e, segnatamente, nella Sezione “Elezioni 
Consortili”, nel sito internet della Regione Autonoma della Sardegna e nell’Albo 
Pretorio dei Comuni ricadenti nel comprensorio e nei quali vi siano immobili in 
ragione dei quali taluni consorziati possono esercitare il diritto di voto ai sensi dell’art. 
16 dello Statuto; 

 

 di trasmettere la presente Deliberazione ai ricorrenti ed ai controinteressati dei 
“Reclami”, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 19, co. 2, del vigente Statuto 
consortile; 

 

 di trasmettere la presente Deliberazione all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 
Agro Pastorale, per quanto di competenza; 

 

 di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale e al Direttore dell’Area 
Affari Generali e Programmazione Finanziaria, ciascuno per gli adempimenti di 
competenza nonché al Settore Affari Generali per la pubblicazione nell’Albo Pretorio 
online nonché sulla pagina web consortile nella sezione dedicata.  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Pierfrancesco Testa 

 IL PRESIDENTE 
f.to: Efisio Perra 

 
 



Allegato 1 alla Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 

n. 093 del 14.09.2023 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 
DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 

 

C A G L I A R I  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELENCO RECLAMI AVVERSO L’ELENCO  

DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



n.ro ord. denominazione Accoglimento Elenco in cui Vota

n° data

1 Anni Stefano - Sindaco comune di Nuraminis 10572 26/07/2023 si B

2 Anni Stefano 10574 26/07/2023 12062 si A

3 Orrù Nicola 11061 04/08/2023 si B

4 Comune di Isili - Luca Pilia 11143 07/08/2023 12149 si B

5 Serra Pierpaolo 11151 08/08/2023 11883 11909 si B

6 Sanna Paolo Terzo 11345 10/08/2023 si A

7 Società Agricola Sanna Raimondo eredi 11346 10/08/2023 NO - 

8 Vacca Giacomo 11463 17/08/2023 si A

9 Arrus Antonio 11694 23/08/2023 si B

10 Carboni Baldassarre Sandrino 11704 24/08/2023 si A

11 Falqui Bruno 11744 25/08/2023 si B

12 Picciau Giancarlo 11767 28/08/2023 NO -

13 Cadeddu Stefano 11783 28/08/2023 si B

14 Fenu Giovanni Domenico 11794 28/08/2023 si A

15 Caddeo Carlo 11832 29/08/2023 12208 12315 si B

16 Curreli Marcello 11862 29/08/2023 12168 si A

17 Locci Elena 11879 30/08/2023 si B

18 Porcu Ercole 11895 30/08/2023 si B

19 Pira Francesco 11897 30/08/2023 12192 si A

20 Tola Stefano  11904 30/08/2023 NO -

21 Cassaro Maria Paola 11940 31/08/2023 si B

22 Putzolu Enrico 11971 01/09/2023 si B

23 Monni Luca 11973 01/09/2023 si B

24 Edil. Sar 11974 01/09/2023 si B

25 Agricola Allevatori Tallaroga 11975 01/09/2023 si B

26 Isola Gas 11976 01/09/2023 si B

27 Spada Gianmarco 11977 01/09/2023 si B

28 Mameli giorgio 11997 01/09/2023 12198 si B

29 Fenu Gianfranco 12032 4/09/2023 si A

30 Angioni Marco 12061 4/09/2023 si B

31 Gilardi Nicola 12075 4/09/2023 12180 si B

32 Pani Salvatore 12077 4/09/2023 si A

33 Cabiddu Giorgio 12080 4/09/2023 si A

34 Marongiu Sergio - Società Agricola Marongiu 12083 4/09/2023 si A

35 Spiga Carlo 12084 4/09/2023 12219 12299 si A

36 Pinna Claudia/Pinna Giampaolo 12087 4/09/2023 si B

37 Melis Giuseppe 12088 4/09/2023 12212 12335 si A

38 Locci Rosalia 12091 4/09/2023 si B

39 Piria Delfina erede Piria Salvatore 12098 5/09/2023 12260 12297 si B

40 Orrù Brunello 12099 5/09/2023 si B

41 Colella Michele 12118 5/09/2023 12241 si A

42 Casti Giovanni 12130 5/09/2023 si A

43 Società Agricola Antonio e Lazzaro Fois Soc Semplice 12133 5/09/2023 12370 12377 si A

44 Pibiri Antonio 12134 5/09/2023 si A

45 Alberghina Filippo 12145 5/09/2023 si A

46 Atzori Giorgio 12156 5/09/2023 si A

47 Mancosu Sandro Federico 12157 5/09/2023 si B

48 Deias Corrado 12158 5/09/2023 si A

49 Piscedda Matteo 12159 5/09/2023 si B

50 Gioi Mario 12160 5/09/2023 si A

51 Deidda PieR Paolo 12161 5/09/2023 si A

52 Pisu Fabiano 12162 5/09/2023 si A

53 Corda Roberto 12163 5/09/2023 si A

54 Secci Felice 12164 5/09/2023 si A

55 Murtas Maurizio 12165 5/09/2023 si A

56 Pisanu Ivanuccio 12166 5/09/2023 si A

57 Pittau Giampaolo 12167 5/09/2023 si B

58 Mancosu Giacomina/Alba F/Alba A/Alba L 12169 5/09/2023 si B

59 Marchiori Massimo 12178 5/09/2023 si A

60 Zedda Ignazio 12202 6/09/2023 si A

61 Sirigu Renato 12237 6/09/2023 si A

62 Zorco Fabrizio 12250 6/09/2023 si A

63 Paschina Filippo 12251 6/09/2023 si A

64 Nocco Angelino 12255 6/09/2023 si B

65 Porcu Caterina 12256 6/09/2023 si B

66 Mei Daniele 12257 6/09/2023 si B

67 Piras Giuseppina 12258 6/09/2023 si B

68 Loi Giacomo 12263 7/09/2023 12366 si A

69 Ennas Claudia 12276 7/09/2023 12284 si B

70 Murgia Maria Cecilia 12283 7/09/2023 12298 si A

71 Congiu Raimondo 12285 7/09/2023 si A

72 Laconi Giampiero 12288 7/09/2023 si A

73 Floris Giuseppe 12300 7/09/2023 12301 si B

74 Piras Valerio 12302 7/09/2023 12364 si A

75 Floris Paolo 12303 7/09/2023 si A

76 Frau Carlo 12304 7/09/2023 12376 si A

77 Pusceddu Carlo 12319 8/09/2023 si A

78 Zara Stefano/Tronci Maria Laura 12320 8/09/2023 si B

79 Pisu Ignazio 12329 8/09/2023 si A

80 Peddio Sebastiano 12331 8/09/2023 si A

81 Melis Efisio 12333 8/09/2023 si A

82 Esu Simone 12337 8/09/2023 si B

83 Sulis Gino Paolo 12353 8/09/2023 si B

84 Fois Gianni 12357 8/09/2023 si B

85 Comune di Siliqua 12361 8/09/2023 si B

86 Solinas Gianluca 12362 8/09/2023 si A

87 Pontis Massimiliano 12363 8/09/2023 si A

88 Caboni Samuel 12367 8/09/2023 NO -

89 Schirru Anna Maria 12374 8/09/2023 12375 si A

90 Esu Emiliana 12378 8/09/2023 si B

91 Melis Emiliana 12382 9/09/2023 si B

92 Desogus Gianfranco 12383 9/09/2023 si B

93 Tuveri Giorgio 12384 9/09/2023 12471 si A

94 Piras Ignazio delegato da Piras Fabio 12385 9/09/2023 si A

95 Mameli Pierpaolo 12418 11/09/2023 NO - 

96 Az. Agricola Collu Ruggero 12536 12/09/2023 NO - 

97 Culurgioni Renato 12558 13/09/2023 NO - 

integrazioni

protocollo

Elenco reclami avverso l'Elenco degli aventi diritto al voto

IN ROSSO I RECLAMI NON ACCOLTI



 
Controfirma del Direttore Generale (art. 9 – comma 4 dello Statuto consortile vigente). 

L’Ing. Pierfrancesco Testa, Direttore Generale del Consorzio, tale nominato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 15 del 15.03.2022 - resa esecutiva con nota n. 5618 del 30.03.2022 - che certifica la 
conformità della presente deliberazione alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti. 
 
Cagliari, li 14.09.2023          IL DIRETTORE GENERALE 
              f.to: Pierfrancesco Testa 
         _____________________________ 
 

 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Cagliari, li ____________          IL DIRETTORE GENERALE 
              f.to: Pierfrancesco Testa 
         _____________________________ 
 

 
Si certifica che: 
 
copia della presente deliberazione è in pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del Consorzio dal 14.09.2023 

al 08 ottobre 2023, e che la stessa: 
 

 è stata trasmessa all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma A.P. della Regione Autonoma della Sardegna 
– Servizio Territorio Rurale, Agro-Ambiente e Infrastrutture, ai sensi dell’art. 19 – co. 2 – dello Statuto 
Consortile vigente. 

 

o non è stata trasmessa all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma A.P. della R.A.S. in quanto atto non 
soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n. 6 art. 40. 

 
Cagliari, li 14.09.2023          IL DIRETTORE GENERALE 
              f.to: Pierfrancesco Testa 
         _____________________________ 
 

 
Si certifica che ________________ state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di 
pubblicazione. 
 
Cagliari, li ____________________           IL DIRETTORE GENERALE 
                f.to: Pierfrancesco Testa 
         _____________________________ 
 

Visto dell’Organo di Controllo: 

 
 


